
 

О ежегодном отчете главы сельского поселения Подлесненский сельсовет о 

результатах своей деятельности, о деятельности Совета и Администрации 

сельского поселения в 2018 году. 

 

Заслушав отчет главы сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Маркеловой И.Л., Совет сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

РЕШИЛ: 

1. Отчет главы сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Маркеловой И.Л. о своей деятельности, о деятельности Совета и Администрации 

сельского поселения в 2018 году принять к сведению и утвердить (прилагается). 

2. Деятельность администрации сельского поселения Подлесненский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан считать удовлетворительной. 

3. Снять с контроля и признать утратившим силу решение Совета сельского 

поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район республики Башкортостан от 13 февраля 2018 года № 25/з-225 «О 

ежегодном отчете главы сельского поселения Подлесненский сельсовет о 

результатах своей деятельности, о деятельности Администрации и Совета 

сельского поселения в 2017 году». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 

комиссии Совета сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

 

 

Глава сельского поселения  

Подлесненский сельсовет 

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан         И. Л. Маркелова 

14 февраля 2019 г. 

№ 37/з -  317 

д.    Подлесное 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДЛЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

                   Ҡ А Р А Р                                                            Р Е Ш Е Н И Е 



Добрый день, уважаемые депутаты сельского поселения и приглашенные. 

   В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан представляю вашему 

вниманию отчет об итогах работы Совета и Администрации сельского поселения 

в 2018 году.  

Деятельность Совета. 

   В 2018 г. Совет сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 

соответствии с полномочиями, определенными федеральным и республиканским 

законодательством, в тесном взаимодействии с администрацией сельского 

поселения, с Советом муниципального района, Администрацией района, её 

службами, районной прокуратурой, предприятиями и организациями, 

расположенными на территории сельского поселения, провел значительную 

работу по созданию необходимой нормативной правовой базы для эффективной 

деятельности сельского поселения, его дальнейшего социально-экономического 

развития, успешного решения вопросов обустройства населенных пунктов, 

социальной защищенности жителей. 

 Основными направлениями деятельности депутатов Совета остаются: 

1. Осуществление нормотворческой деятельности, анализ проектов 

нормативно-правовых актов, подготовка замечаний и предложений по проектам, 

выносимым на рассмотрение Совета; 

2. Участие в работе заседаний и постоянных комиссий Совета. 

3. Взаимодействие с администрацией сельского поселения, муниципальными 

учреждениями, организациями, службами, предприятиями района. 

4. Осуществление приема избирателей и непосредственная работа в 

депутатских округах. 

5. Контроль за исполнением принятых решений Совета. 

За 2018 год проведено 11 заседаний Совета. Принято 49 правовых 

актов,  Основное направление: бюджет, налоги, изменения в Устав, об 

утверждении Плана социально-экономического развития поселения,  и др. 

Заседания Совета проводились в открытой форме, работа Совета освещалась 

на официальном сайте сельского поселения и на информационных стендах. 

Публичные слушания 

Проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

касающихся жителей района, обсуждались на публичных слушаниях. За 

истекший год проведено 10 публичных слушаний по следующим проектам 

наших решений: 

– по проекту внесения изменений и дополнений в Устав; 

– по проекту бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 

2020 -2021 годы; 

- по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

территории сельского поселения; 

- по проекту утверждения Правил землепользования и застройки территории 

сельского поселения; 

- по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/


территории сельского поселения связанных с изменением границ 

территориальных, вида разрешенного использования 

В ходе слушаний приняты предложения населения, которые были учтены при 

принятии окончательных решений по вынесенным на публичные слушания 

вопросам. 

Деятельность Администрации 

В 2018 году перед Администрацией сельского поселения стояло несколько 

ключевых задач, которые требовали максимального внимания: это сохранение 

позитивной динамики в развитии реального сектора экономики, от чего зависит 

наполняемость бюджета, повышение качества и доступности муниципальных 

услуг, рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств, 

муниципального имущества и земельных ресурсов, перспективы социального-

демографического и экономического развития нашего сельского поселения. 

Основа нашей деятельности – повышение уровня и качества жизни сельчан. Это 

масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом. Мы придерживаемся 

принципов открытости, доступности, соблюдения законности в своей работе, 

максимального внимания к замечаниям и предложениям наших граждан. 

Население 

По состоянию на 1 января 2019 года численность постоянного населения 

сельского поселения составляет 2056человек, из них: граждан моложе 

трудоспособного возраста – 380 человек, трудоспособного возраста – 1126 

человек, старше трудоспособного возраста – 550 человек.  

31- труженика тыла ; 2- участника ВОВ; 7- вдов погибших и умерших 

участников войны; 20- одиноких матерей; 10- детей-инвалидов;- 49 многодетных 

семей; 19- участник боевых действий на территории СССР, РФ других 

государств.  

 Число родившихся за январь-декабрь 2018 года составляет 17 человек. 

Число умерших составило 20 человек. В течение 2018 года на территорию 

сельского поселения прибыло 67человек, выбыло 70 человек .  Население СП в 

2018 году уменьшилось на 6 человек 

Администрации сельского поселения осуществляется ведение похозяйственных 

книг на бумажном носителе и в электронном виде, заложенных на основании 

сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное 

хозяйство. За отчетный период учтено 1095 хозяйств. Согласно учета количество 

поголовья на 01 января 2019 года: Всего КРС- 519; Из них коровы-200  Овцы и 

козы – 429; Лошади - 47; Птица - 800; Пчелосемьи - 350; Кролики – 200.                                                              

Количество скота остается стабильным. По сравнению с прошлым годом общее 

поголовье КРС увеличилось на 19 голов. Также наблюдается увеличение 

лошадей на 15 голов. 

Обращения граждан                                                                                                                   

Для любого правового демократического государства важными элементами в 

гражданском обществе являются открытое обращение граждан в органы власти, 



а также способность населения влиять на принимаемые управленческие 

решения. Работа с обращениями граждан в Администрации сельского поселения 

ведется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12.06.2006 № 

391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан.   

   За отчетный период работниками администрации СП выдано  1355 справок, 

включая справки о составе семьи, о месте проживания и прописки, 

характеристики, оформления документов на получение субсидии, льгот, 

адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, электроснабжения, 

оформления домовладений и земельных участков в собственность, по вопросам 

принадлежности объектов недвижимости и по иным вопросам. 

За 2018 год в Администрацию  поступило 42 письменных обращений 

поддержано – 40; - разъяснено – 2; взято на контроле –1; решен с выездом на 

место - 1 

В соответствии с действующим законодательством об обращениях граждан 

должностными лицами Администрации сельского поселения регулярно 

проводится личный прием граждан. За 2018 год главой сельского поселения на 

личном приеме было принято 109 граждан. 

Работа с документами 

За отчетный период было принято 89 постановления,44 распоряжений, 40 

распоряжений по личному составу. 

В 2018 году уточнена номенклатура дел, составлены описи дел постоянного и 

временного хранения, подготовлено и передано на муниципальное хранение 14 

единиц управленческой документации.                       Сотрудниками 

администрации СП подготавливаются отчеты о деятельности поселения, 

статистические отчеты, а также ответы на письма и запросы органов власти, 

организаций (за отчетный период входящих писем – 546, исходящих 510). 

 Основами законодательства Российской Федерации о нотариате на глав 

сельских поселений и специально уполномоченное должностное лицо сельского 

поселения возложена обязанность по совершению нотариальных действий. За 

отчетный период было совершено 61 нотариальных действий на сумму 9040 руб. 

Работа по противодействию коррупции 

Ежегодно постановлением Администрации сельского поселения утверждается 

План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского 

поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан. 

В целях противодействия коррупции Администрацией сельского поселения 

проводятся следующие мероприятия: 

1)антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Администрации и Совета; 

2)размещение на официальном сайте сельского поселения в сети 

http://pandia.ru/text/category/obtzekti_nedvizhimosti/


Интернет проектов, принимаемых нормативных правовых актов и действующих 

нормативных правовых актов; 

3)создана комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

4) анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, 

выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях 

в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

5) проведение проверок, представленных кандидатами на должности в 

Администрации сельского поселения сведений о судимости и др. 

Особое внимание уделяется анализу поступивших сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в Совете и Администрации 

сельского поселения. 

На сегодняшний день функционирует официальный сайт сельского поселения 

www.sppodlesnoe.ru. В течение года осуществлялись сбор, обработка, подготовка 

информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов 

для размещения в сети Интернет. Были проведены работы по технической 

модернизации существующих разделов сайта и создание новых, разработана 

версия для слабовидящих. 

 

Работа с контрольно-надзорными органами, судопроизводство 

Администрацию сельского поселения постоянно проверяют ОГИБДД, МЧС, 

Роспотребнадзор, Россельхознадзор, Минэкологии и др. 

Чаще всего проверку проводит прокуратура Стерлитамакского района. Не 

смотря на то, что в прокуратуру направляются на экспертизу все проекты наших 

правовых актов, а также принятые решения за 2018 год, поступило13 

представления, 3 протеста. 

Также все нормативно-правовые акты направляются в Госкомитет по делам 

юстиции Республики Башкортостан для включения в регистр нормативно- 

правовых актов и проведения юридической экспертизы. 

 Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий 

в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О 

воинской обязанности и военной службе». Ведется воинский учет 

военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих 

призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. На 

воинском учете состоят 424 человек, в том числе: сержанты и солдаты- 373; 

офицеры - 3; призывники – 30 и 18граждан подлежащих первоначальной 

постановки на воинский учет. В рядах Российской армии служат 10 человек. В 

текущем году демобилизовались 11 человека.(Во избежание штрафа просим 

военнообязанных граждан поселения вовремя сообщать к  нам об изменениях по 

трудоустройству, образовании и состава семьи). 

 БЮДЖЕТ 

 Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках 

реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для 

достижения стабильности социально-экономического развития поселения и 



показателей эффективности. Бюджет Администрации сельского поселения 

Подлесненский сельсовет МР Стерлитамакский район РБ на 2018 год утвержден 

в сумме 5693,4 тыс. руб. по доходам и расходам. 

Исполнение за 12 месяцев 2018 года составило: 

- по доходной части на 105,8%, при уточненном плане 6763 тыс. рублей, 

исполнено 7157,1 тыс.  рублей, из них СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ выполнены 

в сумме 1579,1 тыс. рублей, при плане 1185 тыс.  рублей или на 133,3%.  

По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил: 

1. Единый сельскохозяйственный налог – 42,3%, в бюджет поступило 668 

тыс. руб., 

2. Налог на имущество – 38,7%, в бюджет поступило 611 тыс. руб., 

3. НДФЛ –15% в общем объеме собственных доходов, поступило 237,4 тыс. 

руб., 

4. Неналоговые доходы (доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества, доходы от оказания платных услуг, прочие 

неналоговые доходы) – 2%, исполнено в сумме 31,6 тыс. руб. 

 

Всего удельный показатель в общем объеме доходов по собственным 

составил 22,1%, по безвозмездным поступлениям (дотации, субвенции, 

субсидии и межбюджетные трансферты) составил 77,9%. 

    Расходная часть бюджета поселения в общей сумме исполнена в сумме 

7110,2 тыс. руб. при уточненном плане 7110,2 тыс. руб., т.е. на 100%. 

РАСХОДЫ бюджета поселения (в тыс. руб.)  

В отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель занимают 

разделы: 

1) ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  – 45% всех 

расходов, что составляет 3199,8 тыс. рублей.  

2) Обеспечение пожарной безопасности- исполнено в сумме 1,9 

тыс. руб., оплата за лампу аварийного освещения; 

3) Дорожное хозяйство – 21%, в сумме 1491,3 тыс. руб.,  

4) Другие расходы в области национальной экономики – 2,4%, в 

сумме 173,5 тыс. руб., из них:  

- услуги по оформлению невостребованных земельных долей земельного участка – 

107,7 тыс. руб., 

- услуги по постановке на кадастровый учет земельного участка – 65,8 тыс. руб., 



5) Жилищное хозяйство – исполнено в сумме 100 тыс. руб. – 

субсидия на долевое финансирование услуг, работ по капитал ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах. 

6)  Коммунальное хозяйство – 75 тыс. руб. разработка проекта 

"Генеральная схема газоснабжения» - 75 тыс. руб. 

7) БЛАГОУСТРОЙСТВО –24,2% всех расходов, или 1718,7 тыс. 

рублей, из них за счет местного бюджета 821,3 тыс. руб., за счет иных 

(президентских) межбюджетных трансфертов с бюджета РБ на благоустройство – 

500 тыс. руб., за счет бюджета РБ по программе «Реальные дела» - 397,4 тыс. руб. из 

них: 

- расходы на содержание в чистоте (уборка мусора, снега, утилизация ламп) –362,2 

тыс. руб., 

- транспортные услуги – 21 тыс. руб., 

- расходы на потребление электроэнергии по уличному освещению – 261,3 тыс. руб., 

- тех обслуживание электрического оборудования и сетей уличного освещения -19 

тыс. руб.,  

- расходы на приобретения электросчетчика– 3 тыс. руб., 

- расходы на приобретение материалов (хозяйственные товары, электротовары, 

строительные материалы, посадочный материал) – 528,6 тыс. руб., 

- прочие расходы составили 61,6 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты (президентские) с бюджета РБ исполнены по 

назначению: 

Назначение Сумма 

Вырубка сухостойных деревьев в с. Талалаевка 99,5 

Посадочный материал      7,5 

Строительные материалы             71,5 

Электротовары           257,9 

Изготовление табличек 63,6 

Итого 500 

В ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ И НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СФЕРАХ на 

территории сельского поселения осуществляют свою деятельность: ООО «СП 

«Дружба» т.ж  на территории сельского поселения осуществляют свою 

деятельность: ООО «Аракис»,  



шесть КФХ: ИП КФХ Егорова Л.А., ИП КФХ Егорова Г.А., ИП КФХ Григорьев 

С.Л., ИП КФХ Мелен А. В.,  ИП КФХ  Османов Мурад Камалудинович., ИП 

КФХ Ефимов Е. В..  

Один  ИП по производству хлеба и мучных изделий, тортов, пирожных, супов и 

бульонов ИП Ефимова С. А.  

цех по производству корпусной мебели ИП Андреева Клавдия Михайловна.  

 Шесть Индивидуальные предприниматели розничной торговли  ИП 

Александрова Е.С. ИП Дмитриева Л.Л. ИП Александров В.В., ИП Иванова Л.В. 

ИП Савельев В.В., ИП Аминов З.Ю. 

Основой экономики в сельском поселении, как и прежде, является 

сельскохозяйственное производство. Главным сельхозпроизводителем является 

общество с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное 

предприятие «Дружба». Валовый сбор зерновых культур ООО «СП «Дружба» в 

2018 году – 157681ц. в том числе озимая пшеница 70297 ц., яровая пшеница -

35095 ц.  ячмень 23000ц, овес -14269 ц., подсолнечник – 87843 ц..  Валовый 

надой молока в 2018году составил 28370 центнеров надой на 1 фуражную корову 

5674 кг. За отчетный год сельхозпредприятием было приобретено на 12 млн. 

рублей сельхозтехники. Средняя заработная плата работников ООО «СП 

«Дружба» составляет 20 тыс. рублей. 

Ежегодно руководство ООО «СП «Дружба», ИП, КФХ оказывают 
неоценимую материальную и финансовую помощь сельскому поселению не 
только в проведении различных мероприятий, но и в благоустройстве 
территорий.  

ОБРАЗОВАНИЕ:       На территории нашего сельского поселения работают 2 

общеобразовательные школы -  школа села Ишпарсово и школа села Талалаевка, 

при которых имеются группы дошкольного воспитания, а также дошкольное 

учреждение детский сад д. Подлесное. Число учащихся на 01 января 2019 года в 

школах составляет 203 человек, число воспитанников дошкольных групп и 

детского сада 38 человек.  В настоящее время школа укомплектована 

квалифицированными педагогическими кадрами, учебный процесс 

обеспечивают 32 преподавателей. Педагогический коллектив постоянно 

работает над повышением качества образования. Школы принимают активное 

участие в культурных и спортивных мероприятиях на районном и местном 

уровне. Сотрудниками школы, дошкольного образования и родителями 

постоянно проводится благоустройство территории школы. Школа активно 

участвует в жизни села. Так в празднования 9 мая учителями и учащимися 

школы была проведена акция «Бессмертный полк». Хочу сказать слова 

благодарности всему преподавательскому составу школы, техническим 

работникам за их нелегкий добросовестный повседневный труд по воспитанию 

детей.  



        МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ Медицинское обслуживание 

населения осуществляется фельдшерско-акушерскими пунктами с. Ишпарсово, 

с. Большое Аксаково, д. Подлесное, с. Талалаевка. 

В их штат входят 4 фельдшера и 2 санитарки. Работниками фельдшерско - 

акушерских пунктов сельского поселения в 2018 году проведена большая работа 

по сохранению здоровья граждан.  

Районной поликлиникой для жителей в 2018 году был организован выезд 

мобильной амбулатории, где жители могли не только сдать анализы, но и пройти 

обследование УЗИ, флюорографии, маммографии, внутриглазного давления.   

За проведенную работу мы говори спасибо нашим медикам.  

КУЛЬТУРНО МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Работой по организации культурного и спортивного досуга населения 

занимались коллективы муниципальных учреждений культуры с. Ишпарсово – 

это сельский дом культуры и библиотеки с. Ишпарсово и с. Талалаевка. 

Штат дома культуры и библиотеки представлен в количестве 5 человек. В 

доме культуры созданы и работают 6 клубных формирований - 5 коллективов 

художественной самодеятельности (чувашский народный ансамбль, образцово-

танцевальный коллектив «Очарование», детский чувашский коллектив 

«Азамат», агитбригада «Улыбка», театральный кружок «Золотой Ключик») и 

кружок баянистов.  

   Все концерты проведены силами местных коллективов. В них принимают 

активное участие и дети и взрослые. Ведется постоянная работа по привлечению 

населения к участию в художественной самодеятельности. 

Библиотеки не ограничиваются только выдачей книг. В них регулярно 

проводятся тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, 

проводятся встречи различных возрастных групп населения, начиная от детей 

дошкольного возраста, до встреч ветеранов, тружеников тыла.  

      Хочется сказать слова благодарности всем работникам дома культуры и 

участникам художественной самодеятельности.    

 

РАБОТА ПОЧТЫ 

В сельском поселении находятся два почтовых отделения в д. Подлесное и в 

с. Талалаевка, штат которых насчитывает 6 человек – 2 начальника почты и 4 

почтальона. Сотрудниками почтовых отделений проводится огромная работа по 

обеспечению населения услугами. В частности, почтовые переводы и 

отправления, электронные переводы, оплата коммунальных платежей и другие.  

  

Не остаются без внимания и вопросы пожарной безопасности. За истекший 

период 2018 года зарегистрирован 2 пожара. Для предупреждения пожаров в 

жилом секторе постоянно проводится работа по обследованию жилых домов, 

агитационно-массовая работа среди населения (раздача памяток, проведение 

инструктажей). Для забора воды пожарными машинами на территории сельского 

поселения имеются 2 водонапорные башни и 4 естественных водоема. В 



поселении создана Добровольная пожарная охрана, члены которой оказывают 

помощь Администрации сельского поселения в проведении операции 

«Жилище», они также не остаются в стороне и при тушении пожаров. 

Ветеринарное обслуживание сельского поселения Подлесненский сельсовет 

организованно специалистами Государственной ветеринарной службы 

Стерлитамакского района. Талалаевский ветеринарный пункт (заведующий 

П.Н.Никитин,). 

С целью выявления, профилактики болезней, не менее двух раз в год 

необходимо исследовать кровь домашних животных. Проверить на наличие 

болезней, а именно на лейкоз и бруцелёз. Так в отчетном году в индивидуальном 

секторе поселения было подвергнуто исследованию по РИД, исследование на 

лейкоз по ГЕМ – 270 голов 

БЛАГОУСТРОЙСТВО Одним из самых актуальных вопросов был и 

остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его 

решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, 

приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на 

чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. 

Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. 

Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, 

любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, 

к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется 

за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и 

лозунгами «нам должны». 

 Скоро снова наступит весна. Нам необходимо совместными усилиями 

привести наш общий дом в порядок. Я уверена, что всем хочется жить в 

красивом, уютном, чистом благоустроенном селе. А, как известно, чисто не там, 

где убирают, а там, где не сорят. Это не потребует больших усилий, если мы 

просто начнем уважать себя и своих односельчан. Необходимо соблюдать 

чистоту и порядок на всей территории сельского поселения, не бросать мусор, 

бутылки, пакеты. Приятно смотреть на красивые клумбы, цветники, высаженные 

зеленые насаждения в личных подворьях. Но не все еще прониклись пониманием 

того, что никто за нас наводить порядок не будет, все нужно делать самим.  

Так же как в прошлом году, так и в текущем году: 

- велась работа по уборке, вырубке деревьев, вывозу мусора; В текущем 

году было организовано 5 субботников с участием жителей сельского поселения 

по уборке и очистке территорий, кладбищ, прополке клумб и цветников, высадке 

хвойных деревьев, покраске заборов, очистке берегов реки Меселька. Хочется 

поблагодарить всех жителей, не оставшихся в стороне и принявших участие в 

данных мероприятиях!  



- в течение лета регулярно производился обкос дорог, территорий 

учреждений, улиц, кладбищ; 

- разбиты цветники и клумбы 

- постоянно проводилась работа по восстановлению рабочего состояния 

неисправных, недействующих осветительных приборов или замене их на новые, 

с лучшими характеристиками по освещенности; 

-газификация ул. Молодежная, с. Большое Аксаково 

- произведен косметический ремонт всех 5-ти памятников участникам ВОВ;  

- по программе «Реальные дела» - 397,4 тыс. руб. на ремонт памятника Герою 

Советского Союза и погибшим в ВОВ в с. Б. Аксаково. 

- текущий ремонт  пешеходного перехода через речку Меселку в с. Большое 

Аксаково – 64,6 тыс. руб., 

Одним из проблемных вопросов во все времена остается дорожная деятельность. 

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования 

составляет 31.3 км, из которых 7,6 км без твердого покрытия; 8 км 

асфальтированной дороги требуют капитального ремонта, 7.1 км- отсыпано щебнем. 

Так в 2018г. - расходы на содержание в чистоте дорог: обкос, уборка снега, уборка 

мусора составили -  579,1 тыс. руб., 

- текущий ремонт автомобильной дороги – 443,8 тыс. руб., из них: 

* текущий (ямочный) ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина в с. Талалаевка –

199,5 тыс. руб., 

* текущий (ямочный) ремонт автомобильной дороги по ул. Садовая в с. Ишпарсово 

– 179,6 тыс. руб., 

* текущий (ямочный) ремонт автомобильной дороги по ул. Николаева в с. 

Ишпарсово -  64,7 тыс. руб., 

          - транспортные услуги по перевозке ПГС, гравия -114,9 тыс. руб., 

- расходы на грейдерование дорог – 119,9 тыс. руб., 

- расходы на пешеходные ограждения возле образовательных учереждении – 86,8 

тыс. руб.,  

- стройматериалы (ПГС, дорожные знаки) ограждение моста д. Подлесное – 146,8 

тыс. руб. 

Ликвидированы 2 несанкционированных свалок. 2 

УВАЖАЕМЫЕ ТОВАРИЩИ!  Подводя итоги, мы понимаем, то, что сделано - 



это маленькая доля того, что нужно сделать. Поверьте, это не от того, что мы не 

хотим, есть объективные причины – отсутствие в полной мере средств. Несмотря 

на финансовую нестабильность, мы должны помнить, что самое время не 

опускать руки, а работать, засучив рукава. Только совместные усилия могут 

привести к исполнению всех намеченных мероприятий и планов. Прекрасная 

возможность решение социально-значимых проблем  это участие в проекте 

ППМИ  Цель Проекта – выявить и решить проблемы поселения, на решение 

которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть 

связаны с внутри поселковыми дорогами, небольшими мостами, домами 

культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими 

вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из 

республиканского бюджета выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на 

поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе 

программ. Победить в конкурсе смогут те поселения, которые наилучшим 

образом обеспечат два основных условия:– Участие населения в подготовке и 

реализации Проекта. --Привлечение дополнительных денежных средств для 

финансирования программы (софинансирование). Софинансирование может 

быть обеспечено из трех источников: со стороны населения, юридических лиц 

(спонсоров) и местного бюджета. Так в  2018 году мы приняли участие в ППМИ 

с проектом «Ремонт помещений и замена оконных блоков на ПВХ в МОБУ 

СОШ с. Талалаевка.» и выиграли 1 000 000 руб. субсидию из бюджета 

Республики Башкортостан на софинансирование проекта в размере 1 469 000 

тыс. рублей, денежный вклад населения составил – 150 000 . рублей, спонсоров –

157 000  рублей и из бюджета АМРСР было выделено – 162 000 рублей.  В этом 

году наше сельское поселение подала заявку на участие в данной программе по 

проекту «Капитальный ремонт крыши СДК с. Ишпарсово». 

Я также хотела бы отметить проблемные вопросы, над решением которых 

Администрация СП работала и будет работать в первую очередь: 

- строительство автомобильной дороги до населенных пунктов д. 

Марковский, д. Микрюковка, д. Стрелковка, д. Валентиновский, д. 

Ведерниковский; 

- асфальтирование дороги общего пользования в границах населенных 

пунктов; (с. Ишпарсово, ул. Школьная- 786 м., ул. Николаева- 2012м, с. 

Талалаевка, ул. Ленина-2004м, ул. Гагарина- 1448м.) 

- проведение инженерно-геологических изысканий и разработка проекта 

документов для строительства централизованного водоснабжения населенных 

пунктов с. Талалаевка, с. Ишпарсово. д. Подлесное, с. Большое Аксаково;  

-газификация ул. Северная, с. Большое Аксаково, ул. Молодежная, с. 

Талалаевка, ул. Мира. с. Ишпарсово;     

- ремонт СДК с. Талалаевка; и с. Ишпарсово 



-оборудование небольшого парка для прогулок и активного отдыха всей 

семьи: площадки для мини-футбола, баскетбола, волейбола, хоккея, бега, 

спортивные снаряды, спорткомплексы.   

        Задач поставлено много, и нам необходимо их выполнять. Надеюсь, что 

взаимосвязь администрации поселения и всех жителей населенных пунктов 

будет еще теснее. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все 

зависит от нас самих. Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, 

которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную 

помощь. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть 

трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку 

всех жителей. 

 

Спасибо за внимание!                             

 


